

БАНК ВТБ
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА (НЕПРОАУДИРОВАНО)
(В МИЛЛИАРДАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ)**

Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2018 г.	2017 г.
Денежные потоки, полученные от / (использованные в) операционной деятельности		
Проценты полученные	231,3	264,6
Проценты уплаченные	(120,2)	(154,1)
Платежи в рамках системы страхования вкладов	(5,3)	(3,4)
Убытки по операциям с торговыми финансовыми активами	(0,6)	(22,2)
Доходы полученные / (убытки понесенные) по операциям с иностранной валютой	10,8	(56,8)
Комиссии полученные	32,6	30,9
Комиссии выплаченные	(9,8)	(8,1)
Прочие операционные доходы полученные	3,1	3,4
Прочие операционные расходы уплаченные	(4,5)	(3,2)
Доходы от операционной аренды оборудования полученные	5,4	5,0
Расходы, связанные с оборудованием, сданным в аренду, уплаченные	(3,3)	(0,6)
Расходы на содержание персонала и административные расходы уплаченные	(75,3)	(73,8)
Доходы, полученные от небанковской деятельности	7,4	8,5
Расходы, уплаченные по небанковской деятельности	(10,8)	(8,3)
Страховые премии полученные, нетто	69,6	33,2
Страховые выплаты уплаченные, нетто	(10,4)	(14,0)
Уплаченный налог на прибыль	(11,2)	(15,3)
Денежные потоки, полученные от / (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	108,8	(14,2)
Чистое уменьшение/(увеличение) операционных активов		
Чистое уменьшение/(увеличение) остатков обязательных резервов на счетах в центральных банках	3,7	(3,7)
Чистое увеличение денежных средств с ограниченным правом использования	(0,9)	(0,1)
Чистое уменьшение по корреспондентским счетам в драгоценных металлах	27,4	0,2
Чистое увеличение торговых финансовых активов	(67,4)	(42,3)
Чистое (увеличение)/уменьшение средств в банках	(140,2)	52,5
Чистое (увеличение)/уменьшение кредитов и авансов клиентам	(72,9)	7,3
Чистое уменьшение прочих активов	42,2	25,9
Чистое (уменьшение)/увеличение операционных обязательств		
Чистое уменьшение средств банков	(60,8)	(147,8)
Чистое увеличение средств клиентов	171,7	990,1
Чистое (уменьшение)/увеличение выпущенных долговых ценных бумаг, кроме выпущенных облигаций	(4,1)	19,0
Чистое (уменьшение)/увеличение прочих обязательств	(19,1)	14,1
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности	(11,6)	901,0
Денежные потоки, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности		
Дивиденды и прочие аналогичные выплаты полученные	0,1	0,2
Поступления от погашения и продажи инвестиционных финансовых активов	15,0	—
Приобретение инвестиционных финансовых активов	(13,3)	—
Поступления от погашения и продажи инвестиционных финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	—	132,4
Приобретение инвестиционных финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	—	(105,8)
Выбытие дочерних компаний и банков за вычетом денежных средств	0,5	9,5
Приобретение долей в ассоциированных компаниях	19 (138,2)	—
Поступления от продажи долей в ассоциированных компаниях и прочие выплаты	4,6	1,1
Приобретение инвестиционных финансовых активов, удерживаемых до погашения	—	(7,1)
Поступления от погашения и продажи инвестиционных финансовых активов, удерживаемых до погашения	—	9,3
Приобретение земли и основных средств	(7,1)	(11,1)
Поступления от продажи земли и основных средств	1,2	0,4
Приобретение или строительство инвестиционной недвижимости	(2,2)	(3,5)
Поступления от продажи инвестиционной недвижимости	0,3	1,9
Приобретение нематериальных активов	(1,7)	(1,7)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от инвестиционной деятельности	(140,8)	25,6

Примечания с 1 по 33 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

БАНК ВТБ
**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА (НЕПРОАУДИРОВАНО)
(В МИЛЛИАРДАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ) (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

		За три месяца, закончившихся 31 марта	
	Прим.	2018 г.	2017 г.
Денежные потоки, использованные в финансовой деятельности			
Поступления за вычетом погашений от эмиссии краткосрочных внутренних облигаций		(6,1)	29,0
Погашение внутренних облигаций		—	(4,8)
Выкуп внутренних облигаций		(4,0)	(1,5)
Поступления от продажи ранее выкупленных внутренних облигаций		1,6	3,8
Погашение еврооблигаций		(30,8)	—
Выкуп еврооблигаций		(0,1)	(6,9)
Поступления от продажи ранее выкупленных еврооблигаций		0,1	6,9
Погашение синдицированных кредитов		(0,8)	(0,9)
Поступления от прочих заемных средств и средств национальных центральных банков		9,4	304,6
Погашение прочих заемных средств и средств национальных центральных банков		(6,4)	(1 055,4)
Выкуп субординированной задолженности		—	(0,1)
Получение денежных средств от продажи собственных акций, выкупленных у акционеров		2,2	1,1
Уплата денежных средств за собственные акции, выкупленные у акционеров		(1,0)	(1,1)
Выкуп бессрочных нот участия в кредите		(1,9)	(2,9)
Поступления от продажи бессрочных нот участия в кредите, выкупленных у держателей		2,5	3,0
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(35,3)	(725,2)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(5,1)	(13,4)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(192,8)	188,0
На начало периода	13	738,1	448,6
На конец периода	13	545,3	636,6

Примечания с 1 по 33 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.